



Familie og Sundhedsudvalget

30-06-2023  
Sags nr. 2023 - 7010  
Akt. id. 23135721

Postboks 970  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 64  
E-mail: isn@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

### Skriftligt svar vedr. spørgsmål om FM2023/103

Kære Familie og Sundhedsudvalget.

Hermed svar til de fremførte spørgsmål:

1. *Naalakkersuisut bedes at tilvejebringe oplysninger om det årlige antal af personer, der søger jobsøgningsydelse i alle kommuner og gerne inddelt i om det er begrundet i sygdom, ledighed eller hjemsendelse.*

Svar:

Ifølge Grønlands Statistik ser tallene ud som følgende:

	2018	2019	2020	2021	2022
<b>Modtagere af arbejdsmarkedsydelse ved ledighed</b>	1271	953	940	703	757
<b>Modtagere af arbejdsmarkedsydelse efter opsigelse</b>	744	466	582	541	396
<b>Modtagere af arbejdsmarkedsydelse under sygdom</b>	798	1087	1087	1102	2197

2. *Naalakkersuisut bedes at oplyse hvor lang sagsbehandlingstiden er på ovenstående ansøgninger og om der er forskel i sagsbehandlingstiden i forhold til når det eks. drejer sig om kræftsygdom eller andre kroniske sygdomme som kan forringe arbejdssevnen?*

- *Naalakkersuisut bedes i den sammenhæng redegøre for forhold der kan forsinke sagsbehandlingstiden?*
- *Naalakkersuisut bedes derudover komme med løsninger og initiativer til hvordan sagsbehandlingstiden kan forkortes?*

Svar:



Det er en borgers rettighed, ved henvendelse til kommunen kan søge om modtagelse af ydelser på grund af sygdom, hjemsendelse eller arbejdsløshed. Der er tale om to forskellige typer ydelser, sociale ydelser eller offentlig hjælp. Der er tale om borger som har arbejdssevne. Der er ikke tale om førtidspensionister, alderspensionister eller studerende.

Såfremt en borger søger om modtagelse af arbejdsmarkedsydelse hos Majoriaq, og borgeren har i de sidste 13 uger arbejdet, som minimum i 182 timer, har borgeren ret til at modtage arbejdsmarkedsydelse, hvis vedkommende er ramt af sygdom, hjemsendelse eller som arbejdssøgende. Arbejdsmarkedsydelse kan som maksimum modtages løbende i 13 uger.

Såfremt en borger har arbejdet mindre end 182 timer i løbet af 13 uger og ej har ret til modtagelse af arbejdsmarkedsydelse, har borgeren heraf ret til at søge om offentlig hjælp hos socialforvaltningen.

Ved ansøgning om modtagelse af offentlig hjælp afklares borgers livstilstand, herunder familieanliggende, oplysninger om husstand og økonomisk situation. Som endeligt bliver der truffet en beslutning hvorvidt borgeren har ret til at modtage offentlig hjælp, ved sygdom eller ved ledighed. Hvorvidt borgeren ud fra reglerne om offentlig hjælp, kan imødekommes eller gives afslag, sker beslutningen ud fra oplysninger om partners / mandens / eller konens økonomiske / forsørgelsesmuligheder ved indkomst.

I forhold til borgerservice er kommunerne de ansvarlige for borgerservice. Såfremt en borger søger om modtagelse af ydelser, kan der gå op til en uge eller senest to uger, før udbetaling af ydelserne kan forekomme.

Såfremt der ved ansøgningen til kommunen er manglende oplysninger til sagsbehandling, som er nødvendige, kan der forekomme forlængelse af sagsbehandlingstid. Da borgeren er forpligtiget til at fremkomme med fyldestgørende oplysninger til kommunen, kan manglende oplysninger være medvirken til forsinkelse af sagsbehandlingstiden.

Under afholdelse af kurser om den nye lovgivning om jobsøgningsydelser for kommunerne i 2022 blev der gentagende gange nævnt, at der skal huskes på "hurtigere" sagsbehandling. Dette budskab er på baggrund af, ud fra flere henvendelser til departementet fra kommunerne.

Enkelte kommuner har til tider ført en henvendelse til departementet vedrørende hvorvidt en borger har ret til at modtage sygdoms ydelser, som i givet fald var sygemeldt flere måneder før kommunens henvendelse.

Der kan forestilles – når det nye inatsisartutlov om jobsøgningsydelser samt offentlige ydelser træder i kraft i fremtiden, samt det nye IT-system bliver taget i brug af kommunerne, at sagsbehandlingen vil blive smidigere.

### *3. Naalakkersuisut bedes at oplyse antallet af afslag (fra første spørgsmål)*

Svar:

Departementet er ikke bekendt med hvor mange sager der er blevet afvist.

Som nævnt i ovenstående, er kommunerne ansvarlige for borgerservice. Såfremt der er tale om en afslag af ansøgning om modtagelse af arbejdsmarkedsydelse, er kommunen pligtig til at skriftligt meddele borgeren om dette, og argumentere grunden for afslaget. I fald af at en borger ikke er tilfreds med argumentationen for



afslaget af ansøgningen, skal der foreligge vejledning for mulighed for klageskrivelsen i den skriftlige meddelelse vedrørende afslaget.

Ifølge Det Sociale Ankenævns årsberetninger er der anført følgende antal for modtagne klager i forbindelse med ansøgning om ydelser under arbejdsløshed:

2022: 6

2021: 19

2020: 2

2019: 1

Inussiarnersumik Inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Jess Svane